
316
MESA DE ABAS,
carvalho, travejamento torneado,
inglesa, séc. XVIII, pequenos defeitos
Dim. - 75 x 102 x 47,5 cm                                                                 € 500 - 750

314
PAPELEIRA,
estilo Jorge III, mogno e raiz de mogno,
inglesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 106 x 100 x 55 cm                                                            € 2.100 - 3.150
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315
CADEIRÃO,
victoriano, mogno com entalhamentos, estofado,
inglês, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 93 x 66 x 80 cm                                                                     € 400 - 600

313
CADEIRÃO,
victoriano, mogno, estofado a azul,
inglês, séc. XIX, estofo não original
Dim. - 101 x 69 x 82 cm                                                                    € 400 - 600



320
ARCA,
carvalho apainelado, inglesa, séc. XVII,
pequenos defeitos
Dim. - 64 x 136 x 59 cm                                                                 € 800 - 1.200

318
MESA DE ABAS DE GRANDES DIMENSÕES,
carvalho, abas redondas, inglesa,
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 76 x 162 x 59 cm                                                               € 1.100 - 1.650
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319
MESA REDONDA,
mogno, coluna central, tampo em mármore, portuguesa,
séc. XIX, pequenas faltas e defeitos, pequena falta no mármore
Dim. - 78,5 x 98 cm                                                                     € 1.200 - 1.800

317
MESA DE JOGO DE ENVELOPE,
victoriana, mogno, inglesa,
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 72,5 x 64 x 64 cm                                                                 € 750 - 1.125



321
FORMA,
cobre,
decoração canelada e relevada "frutos",
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 7 x 29,5 cm                             € 200 - 300

322
BINÓCULOS,
metal amarelo,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 19 x 11 cm                                    € 80 - 120

323
FORMA,
cobre, decoração relevada
"desenhos geométricos", portuguesa,
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 10 x 16 cm                                   € 80 - 120

324
NOVE PESOS DE DIMENSÕES
DECRESCENTES,
bronze,
séc. XVII/XVIII 
Dim. - 15,5 cm (o maior)                   € 500 - 750

325
FORMA,
cobre, decoração relevada
"desenhos geométricos",
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 11 x 27 cm                                 € 150 - 225

326
FORMA,
cobre, decoração gomada e relevada
"peixes", séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 6,5 x 29 cm                             € 200 - 300

327
CASTIÇAL,
metal amarelo,
ibérico, séc. XVII,
pequenos defeitos
Dim. - 13,5 cm                                     € 150 - 225

328
CASTIÇAL,
metal amarelo, base oitavada,
ibérico, séc. XVII,
pequenos defeitos
Dim. - 11 cm                                          € 100 - 150

329
FORMA,
cobre, decoração gomada e relevada
"peixes", séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 7 x 29 cm                                 € 200 - 300
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330
CASTIÇAL DE SAIA,
metal amarelo,
português, séc. XVII,
pequenos defeitos
Dim. - 11 cm                                        € 200 - 300

331
CAIXA DE PESOS,
bronze, séc. XVII/XVIII,
falta do peso menor,
marcada
Dim. - 4,5 cm                                       € 150 - 225

332
CASTIÇAL DE SAIA,
metal amarelo, aba gomada,
português,
séc. XVII
Dim. - 11 cm                                         € 500 - 750

333
AREEIRO OITAVADO,
metal amarelo,
português,
séc. XVIII/XIX
Dim. - 5,5 x 8 cm                                 € 100 - 150

334
CAIXA DE PESOS,
bronze, séc. XIX,
falta do peso central,
marcada
Dim. - 8,5 x 8,5 cm                            € 300 - 450

335
PAR DE CASTIÇAIS,
metal amarelo,
fuste torcido,
portugueses, séc. XIX
Dim. - 23 cm                                         € 100 - 150

336
CANDEIA DE AZEITE,
metal amarelo, depósito esférico,
portuguesa, séc. XIX,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 42,5 cm                                     € 100 - 150

337
PERFUMADOR,
metal amarelo com pega em sicupira,
decoração gravada "flores", português,
séc. XIX, ferrugens e pequenos defeitos
Dim. - 18 cm                                              € 50 - 75

338
ALMOFARIZ COM PILÃO,
bronze, decoração "letras góticas",
ibérico, séc. XVI/XVII,
pilão não original em ferro
Dim. - 9,5 x 14 cm                             € 400 - 600
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339
PAR DE COLUNAS TORÇAS DE ALTAR,
madeira entalhada "pássaros e parras",
portuguesas, séc. XVIII,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 103 cm                                 € 1.000 - 1.500

340
PAR DE COLUNAS DE ALTAR,
madeira entalhada com restos de pintura,
portuguesas, séc. XVII,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 86 cm                                   € 1.400 - 2.100

341
CRUZ PROCESSIONAL, D. Maria, 
madeira entalhada, dourada e pintada
"Sagrado Coração", portuguesa, séc. XVIII
pequenos defeitos, base de veludo não
original; Dim. - 94 cm                      € 400 - 600

342
COLUNA TORÇA DE ALTAR,
madeira entalhada "pássaros e parras",
portuguesa, séc. XVIII,
pequenos faltas e defeitos
Dim. - 86 cm                                        € 250 - 375

343
COLUNA,
madeira pintada
com entalhamento dourado,
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 68 cm                                       € 200 - 300

344
PAR DE COLUNAS DE ALTAR CANELADAS
D. Maria, madeira pintada de vermelho
e dourada, portuguesas, séc. XVIII,
faltas e defeitos na cromia
Dim. - 104 cm                                     € 500 - 750

345
PAR DE COLUNAS DE ALTAR, D. Maria, 
madeira marmoreda a azul, amarelo
e vermelho, portuguesas, séc. XVIII,
restauros, faltas e defeitos na cromia
Dim. - 79 cm                                       € 400 - 600

346
COLUNA TORÇA DE ALTAR,
madeira entalhada "pássaros e parras",
portuguesa, séc. XVIII,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 83 cm                                        € 250 - 375

347
PORTA CANDEIAS,
pau santo, fuste torneado,
base em vinhático,
português, séc. XVII/XVIII, faltas
Dim. - 86 cm                                       € 200 - 300
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348
PAR DE TOCHEIROS,
D. José, madeira prateada, portugueses,
séc. XVIII, parte superior não originais,
faltas e defeitos
Dim. - 78 cm                                       € 600 - 900

349
CRUZ PROCESSIONAL,
bronze,
séc. XVIII/XIX,
defeitos, base em veludo não original
Dim. - 64 cm                                       € 300 - 450

350
CRUZ PROCESSIONAL,
metal dourado,
portuguesa, séc. XVII,
defeitos, base em madeira não original
Dim. - 39 cm                                       € 300 - 450

351
CANDEIA DE AZEITE, metal amarelo,
depósito em forma de peixe, quebra-luz
com armas de Gouveia, portuguesa,
séc. XIX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 68 cm                                        € 250 - 375

352
TOCHEIRO,
maneirista, 
pau santo com aros em metal dourado,
português, séc. XVII, pequenos defeitos
Dim. - 49 cm                                   € 800 - 1.200

353
PAR DE TOCHEIROS,
D. José, madeira entalhada e dourada,
portugueses, séc. XVIII,
pequenos defeitos
Dim. - 70 cm                                       € 400 - 600

354
PAR DE TOCHEIROS,
madeira entalhada e pintada,
portugueses, séc. XVII,
faltas na pintura e defeitos
Dim. - 36 cm                                       € 200 - 300

355
TOCHEIRO,
D. Maria, madeira entalhada e pintada,
português, séc. XVIII/XIX,
faltas na cromia
Dim. - 74 cm                                         € 150 - 225

356
PAR DE TOCHEIROS,
madeira entalhada e pintada,
portugueses, séc. XVII,
faltas na pintura e defeitos
Dim. - 36 cm                                       € 200 - 300
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357
"SAGRADO CORAÇÃO DE JESUS",
placa em bronze relevado,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 19 x 12 cm                                     € 60 - 90

358
"NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO”,
escultura em osso, dentro de caixa
relicário em metal amarelo,
indo-portuguesa, séc. XVIII, pequenos
defeitos; Dim. - 8,8 cm                   € 300 - 450

359
CRUZ-RELICÁRIO,
bronze dourado,
portuguesa, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 12 x 6 cm                                 € 200 - 300

360
TOPO DE VARA PROCESSIONAL,
"Nossa Senhora da Conceição
e Alminhas", bronze, portuguesa,
séc. XVII, base de veludo não original
Dim. - 16 cm                                         € 150 - 225

361
"CRISTO CRUCIFICADO",
escultura em bronze,
séc. XVII,
pequenos defeitos
Dim. - 11 cm                                            € 80 - 120

362
CRUCIFIXO,
esculturas em bronze dourado,
cruz em pau santo, portuguesa,
séc. XVIII, pequenos defeitos
Dim. - 30 x 16 cm                               € 300 - 450

363
"TRIUNFO DA REPÚBLICA FRANCESA",
placa oval em metal amarelo,
decoração relevada, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 16,5 x 12 cm                                 € 60 - 90

364
“CRISTO CRUCIFICADO”,
escultura em bronze,
Benim, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 28 cm                                       € 400 - 600

365
"CRISTO CRUCIFICADO",
escultura em bronze dourado,
séc. XVII,
pequenos defeitos
Dim. - 14 cm                                         € 120 - 180
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366
"NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO",
Lusíada, escultura em marfim,
indo-portuguesa, séc. XVIII,
pequenos defeitos, base não original
Dim. - 13 cm                                        € 500 - 750

367
"NOSSA SENHORA DE MÃOS POSTAS",
Lusíada, escultura em marfim,
indo-portuguesa, séc. XVII,
pequenos defeitos
Dim. - 7,5 cm                                       € 250 - 375

368
CRUCIFIXO, cruz em madeira revestida a
tartaruga, escultura e aplicações em prata,
português, séc. XVII/XVIII,
pequenos restauros, faltas e defeitos
Dim. - 34,5 cm                             € 1.400 - 2.100

369
"NOSSA SENHORA DE CALVÁRIO",
Lusíada, escultura em marfim,
indo-portuguesa, séc. XVII,
pequenos defeitos
Dim. - 9 cm                                          € 300 - 450

370
CRUCIFIXO,
madrepérola esculpida e gravada,
parte posterior em madeira, Terra Santa,
séc. XIX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 18 x 8,5 cm                              € 200 - 300

371
"CRISTO CRUCIFICADO",
escultura em marfim,
Europa, séc. XVIII,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 14 cm                                       € 200 - 300

372
"PIETÀ",
placa vazada em bronze, gótica, 
séc. XV, base de veludo não original,
pequenas faltas
Dim. - 9 x 6,5 cm                                € 200 - 300

373
"NOSSA SENHORA DE MÃOS POSTAS",
concha de madrepérola gravada e pintada,
Terra Santa, séc. XVIII/XIX,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 12,5 x 12 cm                              € 150 - 225

374
"CRISTO CRUCIFICADO",
gótico, escultura em bronze,
séc. XV,
base de veludo não original
Dim. - 11 x 10 cm                                € 400 - 600
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375
POLVORINHO,
matéria córnea, aplicação em ferro,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 17 cm                                         € 100 - 150

376
PISTOLA DE PEDERNEIRA DE PEQUENAS
DIMENSÕES, nogueira e ferro,
vareta com ponta em marfim, séc. XIX,
pequenos defeitos, marfim não original
Dim. - 21 cm                                           € 80 - 120

377
PISTOLA DE PEDERNEIRA,
nogueira, bronze e ferro,
séc. XVIII/XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 33 cm                                         € 150 - 225

378
PISTOLA DE PEDERNEIRA,
nogueira e ferro,
séc. XIX, pequenos defeitos,
marcada
Dim. - 36 cm                                        € 150 - 225

379
PISTOLA DE PEDERNEIRA DE PEQUENAS
DIMENSÕES, nogueira e ferro,
vareta com ponta em marfim, séc. XIX,
pequenos defeitos, marcada
Dim. - 18 cm                                         € 120 - 180

380
POLVORINHO,
cobre,
decoração relevada "troféu militar", 
séc. XIX, pequenas  amolgadelas
Dim. - 18 cm                                             € 60 - 90

381
PISTOLA DE PEDERNEIRA,
nogueira, bronze e ferro,
séc. XVIII, pequenos defeitos,
marcada
Dim. - 32 cm                                         € 150 - 225

382
POLVORINHO,
metal amarelo,
decoração relevada "caça pendurada",
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 19,5 cm                                          € 50 - 75

383
POLVORINHO,
cobre, pega em cabedal,
séc. XIX,
amolgadelas
Dim. - 25 cm                                         € 100 - 150
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384
"SANTO DE ROCA",
escultura em madeira policromada,
portuguesa, séc. XVIII,
faltas e defeitos
Dim. - 46 cm                                       € 500 - 750

385
"NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO",
Lusíada, escultura em madeira
policromada, indo-portuguesa,
séc. XVII/XVIII, pequenas faltas
e defeitos; Dim. - 30 cm             € 800 - 1.200

386
BASE,
madeira entalhada "quatro anjos"
e pintada, portuguesa, séc. XVIII,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 30 cm                                   € 800 - 1.200

387
"NOSSA SENHORA COM O MENINO”,
Lusíada, escultura em madeira com restos
de policromia, indo-portuguesa,
séc. XVII, defeitos
Dim. - 32,5 cm                                   € 300 - 450

388
"SANTO ANTÓNIO COM O MENINO",
escultura em madeira policromada,
portuguesa, séc. XVIII,
faltas e defeitos
Dim. - 48,5 cm                             € 1.500 - 2.250

389
"SANTA COROADA",
escultura em madeira dourada,
séc. XVIII,
faltas e defeitos
Dim. - 37 cm                                       € 300 - 450

390
"SANTO AGOSTINHO",
escultura em madeira policromada,
francesa, séc. XVIII/XIX,
faltas e defeitos
Dim. - 49 cm                                       € 200 - 300

391
"CRISTO CRUCIFICADO",
escultura em madeira policromada,
portuguesa, séc. XVIII/XIX,
braço partido, defeitos
Dim. - 58 cm                                       € 400 - 600

392
"NOSSA SENHORA COM O MENINO",
Lusíada, escultura em madeira com restos
de policromia, indo-portuguesa,
séc. XVII/XVIII, faltas e defeitos
Dim. - 38 cm                                    € 800 - 1.200
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